¹⁴⁷² Nous corrigeons les manuscrits qui portent οὐτε γε ὄξος παρεγγέουσιν (L) ou οὐτε ὄξος παρεγγέουσιν (PC), en nous appuyant sur la leçon de L (On peut aussi proposer οὐτε τοῖς ὄξος παρεγγέουσιν). Cette correction nous paraît plausible d'un point de vue paléographique, et plus satisfaisante syntaxiquement que celle de Robinson (οὐτοί γε) : comprendre παρεγγέουσιν comme un verbe conjugué et non comme un participe oblige à introduire une rupture de construction, puisqu'il faut supposer un sujet pluriel alors que « celui qui a la langue corrompue » était singulier dans la proposition précédente.

¹⁴⁷³ Nous avons adopté la correction de Fritzsche (1851), les manuscrits portant moins naturellement ἀλλὰ.

¹⁴⁷⁴ Voir notre développement Ch. IV, p. 306.

mentionnée dans le livre III¹⁴⁷⁵ entre ce qui est plaisant dans l'absolu et ce qui ne peut l'être que sous des conditions déterminées, afin de montrer qu'il y a identité, dans le domaine du corps comme dans celui de l'âme, entre ce qui est bon absolument et ce qui est plaisant absolument.

L'Éthique à Nicomaque utilise la plupart du temps l'opposition entre le bien qui n'est qu'apparent et le bien qui est aussi réel, entre le plaisant qui n'est qu'apparent et le réellement plaisant. L'excellence des dispositions intervient alors comme la norme qui fait que ce qui apparaît bon est réellement bon, que ce qui apparaît plaisant est réellement plaisant, et que ce bon et ce plaisant sont une seule et même chose. Cela vaut d'abord pour les bonnes dispositions du corps, mais aussi pour les vertus du caractère, qui font également saisir à celui-ci ce qui est véritablement bon et plaisant pour lui. *L'Éthique à Eudème* utilise également la normativité du bon état en prenant pour modèle celui du corps, mais cette fois parce que le bon état est ce qui fait saisir ce qui est bon et plaisant dans l'absolu et non sous certaines conditions.

Aristote commence par distinguer ce qui est plaisant absolument de ce qui l'est conditionnellement par rapport au corps et pour lui. Que soient « plaisantes absolument pour le corps les choses plaisantes pour le corps en bonne santé et dans toute son intégrité » doit être tenu pour un énoncé analytiquement vrai. Un corps humain bien portant n'est en effet rien d'autre qu'un corps humain dans sa nature, de sorte que ce qui est plaisant pour lui peut être déclaré plaisant tout court pour le corps humain, sans qu'il soit nécessaire de mentionner l'état de ce corps. Tel n'est pas le cas de ce qui est plaisant pour le corps en mauvais état, si du moins il ne l'est que pour lui et diffère du plaisant pour le corps bien disposé. Il faut alors ajouter que c'est seulement pour un corps ayant telle ou telle déficience que la chose est plaisante. Étant donné ce que sont le bon état du corps et son mauvais état, il suffit donc d'introduire ce couple pour être en droit d'appeler plaisant absolument ce qui l'est pour le premier, et plaisant conditionnellement ce qui l'est pour le second. Ainsi introduite, la distinction entre ces deux attributions se justifie d'elle-même, et Aristote aurait pu s'abstenir de développer davantage. Ce développement présente toutefois quelques précisions remarquables. Les exemples pris pour illustrer ce qui est ou non plaisant dans l'absolu montrent que le critère pour déclarer quelque chose plaisant « absolument » n'est pas la seule conformité du corps humain à une nature qui serait érigée comme norme ultime, sans